25 conniventibus oculis sana conscientia preterire / ac propterea 
intendentes transgressioni talium obviare et in his apponere 
opportttnum remedium in futurum, eadem auctoritate du
ximus per alias nostras litteras statuendum, ut usque ad 

(3) Provo S. AntOnll, come è riportato nelle lettere di B. Gregorii X del
l'anno 1274 e dal Chronicon di Giordano MSS. Vatic., come si legge presso 
lo Sbaralea. 
(4) G.: Guidonem de Novavilla in Sbaralea. 
(5) Santonem in Aquitania. 
(6) inquisitores predictos: Petrus Bonus de Broseminis Patavinus e Bonin
segna Tridentinus; dr. WADDING, Annales VI, 13 nO 11. 
(b) pro tempore: seguono puntini di sospensione nell'edizione a stampa per 
il testo mancante a causa di quanto detto in precedenza (c) la c di 
excedentes nell'interlineo (d) exorbitantes - suarum mancante nei re
pertori citati (v. nota b); i puntini di sospensione seguenti sottendono il 
testo pur presente nella nostra copia, ma quasi illeggibile a causa di larghe 
macchie e della lunga lacerazione nella pergamena (v. nota e) (e) da 
Sicque a mandatum ci siamo serviti del testo della Sbaralea (v. nota d) 
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dicte Sedis beneplacituml per ipsius Sedis litteras apparens 
facientes plenam et expressam de presentibus mentionem 
per personas dicti ordinis fratrum Minorum Inquisitionis 
contra pravitatem eamdem non exerceatur officiuml in Pa-

5 duana et Vicentina civitatibus et diocesibus supradictis, sed 
illud volumus per fratres vestri ordinis, auctoritate Sedis 
deptttandos eiusdem usque ad huittsmodi beneplacitum exer

. ceri et decrevimus ex tuncl irritum et inane, si secus scienter 
vel ignoranter fieri contingeret, et nullius exixtere firmitatis. 

10 Ideoque discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus vos, vel alter vestrum de cetero, dum beneplaci
tuml huiusmodi perdurabit, per fratres predicti vestri ordinis 
unum, vel plures, sicut expedire videritis, quos ad id aucto
ritate nostra iuxta modum per Sedem eamdem dudum in 

15 talibus ordinatum deputare curetis, pre I fatum Inquisitionis 
officium contra hereticam pravitatem faciatis diligenter et 
fideliter in eisdem Paduana et Vicentina civitatibus et dio
cesibus exercere. Sic vos in his prudenter et solicite habituri, 
quod preter divine I retributionis premium, nostram et prefate 

20 Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi 
valeatis. 

Datum Laterani .XI. kalendas februarii, pontificatus nostri 
anno octavo. 

Item noveritis sanctissimuml patrem et dominum domi-
25 num Benedictum ruvina providentia papam .XI. constitutio

nem huiusmodi erurusse. 

LITTERAE J\.1ANDATI BENEDICTI PAPAE XI 
1304 febbraio 16, Laterano. 

Benché una volta vi fosse un solo priore provinciale dell'ordine dei frati Pre
dicatori nella provincia della Lombardia, tuttavia essa si divise in due province 
per l'ordine, di cui una fu detta Lombardia superiore, l'altra invece inferiore; 
nella stessa furono istituiti due priori provinciali, a cui fu consentito di svolgere 
le loro mansioni come meglio credevano. Essi, avvalendosi dell'autorità Aposto
lica, stabilirono di nominare gl'inquisitori dell'eretica pravità. Il numero degli 
inquisitori prima della divisione della Lombardia era otto, dopo questo avveni
mento sette nella Lombardia superiore, tre invece nell'inferiore. 

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 39, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Copia auten
tica del 4 ottobre 1306 [B] . 

E di z i o n e: RIpOLLI, Bullarium II, 87 nO 15. 
Re g e s t o: POTTHAST, Regesta II, 2031 (25367). 
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Benedictus episcopus) servus servo rum Dei) ad perpetuam 
rei memoriam. Licet olimunus tantuml priorprovincialis 
ordinis fratrum Predicatorum esse consueverit in provincia 
Lombardie) eadem tamen postmodum provincia per dictum 

5 ordinem in duas divisa) quarum una Lombardia superior et 
alterai inferior appellantur) duo inibi provinciales priores 
instituuntur) unus videlicet in alterutra earundem) ut autem 
ipsi duo priores commissum eis officium exequi libere valeant 
Apostolica auc I toritate statuimus quod uterque ipsorum 

10 tam circa constituendos· inquisitores heretice (a) pravitatis 
eosque ab huiusmodi inquisitionis officio absolvendos et eis 
alios cum oportuerit subrogandosJ quam circa omnia alia) 
que sibi eiusdem sui ratio officii imminuerit (b) facienda 
illam in provincia sibi decreta habeat per omnia potestatem 

15 quam prior provincialis Lombardie et priusquaml huiusmodi 
divisio fieret optinebat) quodque iidem priores· et· etiam in
quisitores deputati vel deputandi ab eis omnibus privilegiis 
et litteris Apostolicis quibus ante dictam divisioneml prior 
Lombardie qui erat pro tempore ac inquisitores quos depu-

20 tabat gaudebant et utebantur et libere gaudeant et utantur. 
Circa numerum autem dictorum inquisitorum) qui in eadem 
provini cia Lombardie ante dictam divisionem consueverunt 
esse octo) statuimus eadem auctoritate quod in Lombardia 
superiori septem) in inferiori vero tres de cetero deputentur. 

25 Nulli ergo omnino I hominum liceat han c paginam nostri 
statuti infringere vel ei ausu temerario contraire (C). Si quis 
autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipo
tentis Dei et beatorum Petri etl Pauli Apostolorum eius se 
noverit incursurum. 

30 Datum Laterani .XIII]. kalendas marcii pontificatus 
nostri anno primo. 

Mandatum igitur et costitutionem Apostolicam volentes 
in omnibusl adimplere sequentes modum per sedem eamdem 
dudum in talibus institutum habito super hoc consilio fra

~ 5 trum pluriumdiscretorum, qui sunt et fuerunt in magnis 
ofIiciis ordinis consti/ tuti, vos predictum fratremAndalo 
priorem Bonomensem ad inquisitionis ofIicium super pra-

(a) seguepravitatis espunto 
. scritta nell'intetlineo 

·Cb) inveneritis in R· CC) la t di contraire 
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vitate heretica in Paduana et Vicentina, sive civitatibus et 
diocesibus memoratis, auctoritate Apostoli/ca eligimus ac 
etiam deputamus vobis in virtute obedientie precipientes 
districte, quatinus dictum inquisitionis officium cont(l")a 

5 hereticos credentes, fautores, defensores et receptato/res 
eorum et alias in omnibus predictum officium contingentibus 
iuxta formam papalium et imperialum constitutionum (su)
per premissis omnibus editarum diligenter in predictis/ ci
vitatibus et diocesibus earundem exequi studentis, ut inde 

lO vobis et unitum proventum et fructus eterne retributionis 
acrescan( t) " 

Actum Bononie in Ioco fratrum Predicatorum, in camera! 
prefati prioris provincialis, presentibus fratribus Petro priore 
Veneto, Andrea inquisitore, Vinc(entio), Guillelmo de Lam-

15 bertinis, Francisco de Gastaldis, omnibus de ordine/ predi
catorum et allis ad hoc testibus specialiter conventis. Anno 
Domini millesimo trecentesimo sexto, indictione quarta, die 
veneris, quarto mensis octobris. 

(S.T.) Ego Polidamus, filius quondam domini çamboni. 
20 de Andrea de Padua sacri palacii notarius publicus transcripta 

litterarum predictorum summorum ponti:/icum, vidi et perlegi 
mul/totiens et prout in ds continebatur, fìdeliter presenti 
scripto transcripsi ac in publicam formam redegi, in melius 
nichil addens vel minuens, quod sensum variet aut dictionem 

25 seu verbum/ immutet et mandato predicti reverendi patris 
prioris provincialis hoc condidi instrumentum in ipsius autem 
maioris roboris fumitatem. 

Ego predictus frater Conradus, priori provincialis Lom
bardie inferioris, presentes feci nostri sigilli appensione 

30 muniti. 

40 

LITTERAE MANDATI BENEDICTI PAPAE XI 
1304 marzo 2, Laterano. 

Poiché una nuova costituzione emanata da Bonifacio VIII circa le inquisizioni 
sugli. eretici stabilisce che esse si attuino da parte dei vescovi e degli inquisitori 
in comune o separatamente e che in questo secondo caso debbano. reciprocamente 
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comunicarsi gli svolgimenti dei processi, gli inquisitori della Lombardia chiedono a 
papa Benedetto IX quando e quante volte ciò debba avvenil·e. Il papa risponde 
cbe devono scambiarsi tali comunicazioni solo prima dell'emanazione della sen
tenza e cbe non può essere accolta nel diritto canonico la norma del diritto civile 
applicabile quando una autorità affida ad altri una causa riservandosi la sentenza, 
nel qual caso le comunicazioni avvengono all'inizio, a metà e alla fine dell'istrut
toria. Si fa solo eccezione nel caso che gli uni non possano procedere senza pren
dere visione degli atti degli altri. Parte dei beni degli eretici deve inoltre essere 
versata alla Camera Apostolica. 

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 40, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Ori g i n a l e 
[A]. , 

E di z i o n i: RIpOLLI,' Bullarimn VII, 53 nO 39;' Reg. Benoit XI ed. 
GRAND]EAN, Lettres Communes, 280 nO 420. 

Re g e s t o: POTTHAST, Regesta II, 2032 (25381). 
L WALTER, Benedetto XI, in Diz. Biogr. degli Ital., v. 8, Roma 1966, p. 371. 

L. JADIN, Benoit XI, in Dict. d'Hist. et de Géog. Eccl., t. 8, Paris 1935, p. 107. 
La pergamena, di cm. 60x39, in discreto stato di conservazione, presenta nel

l'escatocollo forellini e macchie sparse, che non ledono l'integrità del testo; nel 
protocollo, in alto a sinistra: fiant sex. n.; sul verso, regesto di mano del sec. 
XVII, corroso dall'umidità, che lede l'integrità del testo; in alto, nel centro, segno 
di croce, sotto, in un rettangolo:' .n. Qualdinii. B.D. ' 

I BI enedictus episcopus, servus servorum Dei, dilectis 
filiis inquisitoribus heretice pravitatis in Lombardia salutem 
et Apostolicam benedictionem. 

I E Ix eo, quod quedam novella constitutio super ne-I 
5 gotio heretice pravitatis a bone memorie Bonifatio papa 

.vIII. e) predecessore nostro edita continet, quod in ipso 
negotio per diocesanos episcopos et inquisitores super eodem 
facto inquiri va/leat communiter ve! divisim et si divisim 
processerint, teneantur sibi invicem communicare processus, 

10 nos consulere voluistis, quando et quoties (a) sit ista pro
cessuum communicatio fai cienda. Nos autem, de fratrum 
nostrorum consilio, intelligendo diocesanos et inquisitores, 
tunc demum divisim procedere cum hii (b) et illi separatim, 
non quando episcopi tantum, vel/ inquisitores tantum pro-

15 cedunt, consultationi vestre breviter respondemus, quod 
quando utrique prbcedunt, se iunctim sibi debent in fine, 
tamen, dum nil restat agendum nisi quodl sententia pro
mulgetur, ' communicare pròcessus. Licet enim, quibusdam 
potuisset videri per legem civilem quod, sicut quando aliquis 

(I) Extravag. comm. lib. 5 tit. 3 de haeret. c. 1 ap. Boehmer Corpo II. 1183; 
apud Richter Corpo II. 1206. 
(aYquotiens in R e G (b)hi inR 
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exactitatis (C) coram allo debet ferre senten/tiam, ut puta 
quando administrator delegat alli causam sibi sententia re
servata, saltem in principio, id est contestatione rursus in 
medio et semel in fine, que sunt exami/nata audire debet, 

5 ita et in casu presenti, ubi ex actis coram allo habitis, alter 
profert sententiam, sic ter huiusmodi acta recenseat, quod 
fieri non potest, si eorum/ denegetur edictio, tamen id 
equitas canonum non admisit. Unum sane casum excipimus, 
si alter comode (d) non possit procedere, nisi alterius actis